Sebagian teori yang menyebutkan bahwa

antara abad ke-1 hingga ke-4 Hijriah, sejumlah orang muslim telah menikah dengan

penduduk lokal dan mendorong mereka memeluk islam. Salah satu bukti kedatangan

islam adalah makam Fatimah binti Maimun di Leran, Gresik yang berasal dari tahun 475

H (1082 M) yang memiliki ciri khas batu nisan abad ke-10. Penelitian arkeologi di daerah

Manyar pada tahun 1994-1996 Masehi juga menguatkan bahwa Leran pernah menjadi

pusat permukiman dan perdagangan yang berkembang.

• Tahap terbentuknya kerajaan Islam (13-16 M)